aliorum infirmitatibus debeat condoleere. Vix igitur Christi-

Triumphat de demoniis.

Huius patientia in contritionibus et in iudiciis peccatorum.

Jugiter S. Martini mortificationibus.

Interiori mortificatione.

neplacitum perquirebat, quod solus erat votorum eius Ca-

non, & omnium motum sui cordis principium. Peter Novus...

Quemadmodum sanctus Antistes in dies magis in perfectione...

Sanctus Episcopus nollet licet tor labebat, curis, vigilis...

Sanctus Nollet jugiter in corpore suo circumferebat insignia...

Jure Ecclesie...

Caritas illi...

Admiranda...

Contentus...

Sanctus hic...

Sanctus hic...

sum necessarius, huius recessu laborem. Magnus iste vir toto vite...

Si quando Caritas probris ardens Antistitis nostri magis...

PRO SANCTÆ CATHERINÆ VIRGINIS, ET MARTYRIS PANEGYRICO. MONITUM.

Nitequam illustri Virgo Catherina Christianam fidem amplecteretur; Ethnici gloriarum poterant se in adolescentia...

Fateor equidem, me hoc in loco distinnuare non posse indignationem meam contra criticos quosdam...

PARAGRAPHUS PRIMUS. Multiplex Sermonum huius Argumenti Synopsis. Multicem fortem qui invenit? procul, & de ultimis...

Bona mors...

II

Gaudau.

Sermo...

M. 4 non.

usus non fuisse naturae bonis, ut ad illa gratia recipienda disponeret. Cum enim e regia sobole cum nobilitate fuisset adcepta ingenium sublime, & mentem ad magna quaecumque patrem; omnes delicias contempserit; omniaque sexus sui nugas, & sublimiora animo gerens consilia tanta auiditate, & cura sese abdidit studiis humanarum litterarum, Eloquentiae & Philosophiae; ut brevi eruditissimum, ac disertissimum quomque superaverit, & mos funditus edocta quidquid illis curiofissimum explorare poterat sciendi quidquid humana mens in rerum natura detegere potest, divina quoque scrutatai voluit & Religiosis, in qua nata erat, penetrare mysteria. Ille hic praefolabatur Deus; ibi enim infamata fibula, vanitatem; bipalmatae contradictiones & miserum mentis errorem inveniens, quae sibi haeritiosa inserat numerina, ad humani cordis nequitiam fovendam, tunc cupiditas veritatis cognoscendae mente ejusdem posita, & nihil in omnibus lectis natum, quod illi rationabile videretur; ne quid in Religionis materia ignoraret, Christianorum quoque mysteria cognoscere voluit. Illa audivit, ad examen vocavit, admirata est; & calli luminibus ad ejus curiositatem accedentibus, confessam est hanc unam Religionem sibi praebere aequam divinitatis imaginem; quae hominem autollet finem principio suo dignum, & ad veram virtutem impellit. Hac prima fuerunt semina, quae fides in illum mentem fecit, quae caelestibus influxibus irrigata, adjuvante celebri ea visione, in qua Beatissima Virgo illum obtulit filio suo, a quo repulla fuit, (nondum enim erat Christiana) decrevit hanc Religionem amplecti, quam Ethnici persequabantur, eo quod non agnoscebant illam. Auctor Sermonum in omnia argumenta.

In hunc ab erat fortissimus S. Catherinae.

Abhinc ab horum perfortissimus non etiam nihil rationibus eius sub se hinc cadit.

Cum loquor de fortitudine spiritus in S. Catherina, non solum affirmo, illi aeternum fuisse spiritum, perspicacem & ejus extensionem, quae secus sui caput exasperat, neque hanc spiritum deinceps litterarum, & pulcherrimam quidem Alexandrinae civitatis quae Sanctae hujus Virginis honestata fuerat incunabulis, vel illi opus fuisse diuturno mundi hujus usui, qui illum periret; quippe naturalis soliditas suppletur, & tempore, & experientia & diutinae exercitationi, quae non nisi post plures annos alios consummatos efficiunt. Possidebat illa omnes has animi dotes ea aetate, quae alii eas vix acquirere incipiunt: Sed spiritus ejus fortitudinem in eo consistit, quod omnibus rebus laboribus exercuerit, ut cognosceret veritatem; quod illum cognoverit & cognitam statim secuta fuerit; quod illum propugnauerit contra celeberrimos vii sui Philosophos, & summos Oratores, qui ad illum convincendam undique collecti fuerant; & tandem quod omnes contempserit terrae honores, qui illi offerebantur ad fidem ex illius anima extorquendam. Idem.

Fortitudo spiritus incomparabilis Sanctae Catherinae caritatem pernicitiam, qui factient se dedere nolle nisi is, quae probum possunt per demonstrationes evidentes. Aequus ratiocinatus est, & intellexit Deum non futurum id, quod est, si humana mente possit intelligi & mysteria, quae supra rationem posita erant, sed quae rationem ipsam non habebant, ostendere altitudinem, atque praestantiam hujus fidei, quae una inquietas mentis suae luctitudines certas facere poterat, quandoquidem nihil extra illam reperiebatur satis solidum, & cui posset inuiri. Biblia, quae volvit, Prophetiae quas adimpleri videt, miraculorum, quibus doctrina hac fulgebatur.

quicumque ad illam accederet poterant, statim insignium virtutum illius experiebantur effecta. Conversatio illius erat adeo elegans, ut Caesar ipse licet Ethnicus, & barbarus captus fuerit; & quibuscumque artibus illius sibi affectum conciliare fuerit aditus. Sed ingenita feritas Ethnicus hujus Principis invidiosus fuit obsequio illius conversioni. Illecebrae Sanctae Catherinae petrastraxerant & Imperatricem, & Praetorianorum militum ducem, necnon ex illius coepit ducebat eadem illecebrae, & eloquentia ad ejus pedes vertit quinquaginta ex consultiuissimis Imperii Philosophis, qui nimium praesidentes inutilibus Sophistibus ex humana scientia depromptis confessi sunt, se a Catherina victos esse, eique palmam concedere. Auctor Recens.

Tot merita, & naturales perfectiones, quibus divinae placent Providentiae illustrem hanc Virginem exornare, quamprimum illi plurimos cultores conciliaverant, inter quos Imperatorem ipsam, qui praeter ceteros permiscendens. Hoc in loco nobis cum Salomone exclamandum est: puellam genere amplissimo natam, juvenem, speciosam, quae a mundo colitur, & quae nihilominus mundi aspernatur cultum, & obsequia, mereri, ut in altum sortium mulierum referatur; nullumque in terris pretium esse, quod cum illa valeat conferri. Mulierem sortem qui invenit? prout. Et de ultimis fructibus praetium eius. Hoc paucis Sanctae Catherinae elogium est. Namque perpendens vanitates mundi, & quidquid mundus divitias, magnitudinem, fortunamque vocat, & videns nihil soliditatis inesse in mundi gloria, quae dissipatur, & excidit, & fugit velut umbra; seu in voluptatibus, quae post se non nisi diuturnam poenitentiam, & amarum relinquunt recordationem, seu in divitiis, quas nobis momento rapit mors, ne cogitantibus quidem; perpendens, inquam, secum omnium bonorum horum vanitatem, consilium inuit, nunciam mittendi omnibus hiis, ac servandi se integram, puramque Salvatori, quem sibi in sponsum deligere meditabatur, quamvis mundus, caes, & daemon magno hinc operi adverteretur. Auctor Recens.

Cum illustres has Virgo virginittis servandae inisset consilium, quamplurimos obices nactus est. Omnes praevitidit illas difficultates; sed adhaerens verbis illis Filii Dei: *confidite, ego vobis mandavi*; sese confirmavit, & minime desperans, quominus adeo valido suffulta subsidio victoriam referret, decrevit sibi sponsum assumere Dei Filium, & sese illi unice consecrare. Sed quot illi difficultates occurrerunt in via tot scopulis undique praepedita! Egredia erat ex familia idolorum cultrice, ex genitoribus, qui penitus idolorum cultum erant additi, idcirco in invidiam ignorantia virtutum omnium, quae deceat Christianum; denique in pretio habebatur tanquam nobili nata loco, quandoquidem ex veteri traditione, e regio sanguine erat profecta. Tanta hac in fortuna, & loco adeo illa trit, contendendum est, raram esse virginittatem; hujus etiam dignitatis personae fere bono reipublicae sacrificium; & filios ei genere tenentur; ac ubi in lucem edita sunt, ab incunabulis ipsis nuptui traduntur. Alius obex, qui adhuc videbatur invidiosus, fuit summa pulchritudo Virginis nostrae; quippe omnibus ornata erat dotibus, quas mundus venerat; i specie, gratia, constantia, eloquentia, spiritu, sapientia, verecundia; quibus accedebat aetas, quae passim illa vix appellatur, illa seipsum vixit a maximo mundi Principum.

S. Catherina omnia moralia negligit obis quia ut unice hanc salvat.

Obices fere inuperabiles quos invenit Catherina in consilio permanendi virginittatem.

Deo nos habere profectum est in omnia virtutes.

S. Catherinae filium admodum profectum.

Hic Caesar adiecit in Templum eique exprobat indignum Decurionum cultum.

Imperatorem restitit non quibus spiritalibus dandis, qui loventur, & Sanctae fidei non ideo dnd.

ipso Christianismo duere originem, & ad temporum finem est permanens. Hic aeternum Tyrannus est humanus respectus, perperuus pietatis inimicus, qui irconciliabile illi bellum pepulit, & qui hodierna luce facit, quod totus suppliciorum apparatus in cruentissimis persecutionibus facere non potuit; hoc est ipas etiam exteriores Religionis notas proscribit per infirmitatem spiritus, quam satis admirari non licet. Sed incomparabilis Catherina tatis habuit fortitudinis, ut non solum de abscondito, & subdolo hoc tyranno, verum etiam de tyrannus veris, de tortoribus, supplicisque triumpharet. Idem.

Fortitudo spiritus Virginis nostrae, quae fecerant, ut illa Christianae Religionis veritatem cognosceret, effectit etiam, ut omnes hominum sermones contemneret, eamque palam proficeretur, & omnes humanas rationes conculcasset. Per fortitudinis hujus effectum gratia illi inspiravit, ut ipsum Caesarem in aula sua conveniret, & usque ad aras, ubi sollemni sacrificio inanibus diis thus adolebat, illi aperiret, quae iam ipsa esset, & ut illi edictorum suorum injustitiam exprobraret. Sermo illius cum eo firmitatis tono prolatus, quem persuasio nunciare veritatis inspirat, conjunctus cum lepore, & illicitiis, quae fingi possunt in persona loquentis, vero suffultus zelo, & sancta animatus audacia, quam Deus largitur in hujusmodi casibus, Imperatore adeo fortiter percucit, ut obstupuerit, & immotus permaneret; ita ut satis ei fuerit indicare tempus, quod sibi vacaret iterum eandem de hoc argumento loquentem audire. Idem.

Verfabatur tunc Princeps superba in aede, ubi sollemni pompa diis suis sacrificabat. Circum illum aderat idololatrarum turba, ut passim accidit in summorum virorum comitata. Hic illum adorta est, & ibi ausa est illi Deum, in oblutuerit, & immotus permaneret; ita ut satis ei fuerit indicare tempus, quod sibi vacaret iterum eandem de hoc argumento loquentem audire. Idem.

Si magnitudo spiritus christianae adolescentulae enituit in fide publice profertenda, & extollenda semet super ea omnia, quae alias deterrere solent: melius adhuc enituit per os cum successu magis admirabili in illa tuenda, ac sustinenda; hoc enim contra solum Imperatorem illi faciendum fuit. Cum enim Caesar illum per otium audiret, rationibus illius respondere non potuit; non ideo tamen vias dedit manus, & si ob fortitudinem spiritus obstupuit, non minus formae illius illecebris captus fuit. Fulgebatur illa ea in luce, quam hos adolescentiae afflare poterat perfectae illius pulchritudini. Nobilis oris habitus, decorus simul & non sine quadam majestatem venustus, quae in toto corpore remanebat, exaravit hominem sensissimum inter eos, qui Caesarem solum obtinuerunt. Ratio illa, quae audacter quidem, non tamen sine quadam obsequio sancta illum allocuta, venustus incomparabilis, quae quodlibet verbum comitabatur, suam ingeminans eloquentiam illam scriberet perculescent: sed longe aliam ab ea, quam ipsa illabat impressionem pepererunt: Imperator...

& ubi scientia, & sapientia illius profus divina tanta in luce coruscavit. In Spiritu ad hanc insignem Alexandria civitatem pergit, Caesaris Praetorium ingrediunt, ibique videbitis hinc quidem puellam hanc profus solam & sine subsidio, inde vero turbam Philosophorum, qui illi opponuntur. Ut certior de Virgine fieret victoria, illi opponit quidam Doctorum virorum erat in Graecia, & Aegypto, quos celerius cogi voluit, & quos ingentibus promissionibus excitavit, si illum in sententiam suam redigere possent, & efficere, ut a propria discederet. Ad videndam igitur vim divini Spiritus in Catherina, & illustres triumphos quos reculit, fingite vobis celeberrimam disputationem, ad quam prodit illa accersita in conspectum totius Alexandrinae civitatis, & plurimorum ex omnibus gentibus mortalium. Quin enim pugnam detrectet certaminis iniquitatem causata, ubi adversarii Judices erant futuri, & ubi solus numerus victoriam relaturus videbatur, licet illa omnium telis occurreret, generose in certamen descendit, & in Praetorii aulae se contulit. Hoc proculdubio spectaculum est, quod nostris oculis, atque animi attentionem exposcit videre hinc quidem Virginem solam sancta plenam fiducia, verecundam nescio quo majestatis habitu, qui intentionem oculos in se convertit, ingredientem, quae cum Imperatori saltem dixisset, qui de hujus certaminis eventu timere non poterat, nihil ab eo potest nisi benignas aures, certa se cumulatissimam victoriam esse relaturam; inde vero quinquaginta tam Oratores, quam Philosophos, ex totius Imperii doctissimis viris doctos singulos in professione sua confirmatos, prima eorum temporum ingenia, flores Academiae, & totius Orientis oracula Philosophos quinquaginta adversus unicum puellam, qui nihil intentatum relinquunt, ut veritatem impugnent, ac mendaciam teneant. Sancta haec, quae jam norat omnem mundi scientiam inanem esse, cum non nisi caeca praesumptione sustulsa est, Deum sollicitat, ut ipse causam suam contra nominis sui inimicos velit propugnare. Tuum est, Domine exclamavit illa, efficere, ut cognoscant te: tuum est in os meum ingerere verba vitae, ut cecis his lucem afferam, & his Doctoribus confusionem. Auctor recens.

Virgo nostra cum ad Deum confugisset, eique etiam atque etiam certaminis exitum commendasset, vix precibus finem fecit, cum Deo, qui illum exaudierat, tantam addidit roboris argumentis illius, tantum illecebratum nativae eloquentiae, ut apud eos, qui non nisi ex sensu Religionem suam metiebantur, haud agere & sine multo labore veritatem exitentiae invisibilis Dei probaverit; & sensibilibus idola, quae illi ubi commentum fuerant, evertit. Alii, qui suis inanibus praedictis, & Religionis suae vetustati, nihil melius tuam causam teneant. Momento oblitterat impressiones, quas vetus error in eorum mentibus pepererat, eisque probat illos haec tenus meadacio, & errori adhaesisse. Frustra illum impedire conantur multa interrogationum congerie; frustra satagunt illam captiosis irretire questionibus; frustra adnuntiant illius solidas responsones eludere vacuis acuminibus: omnes eorum conatus infringit, omnes sternit difficultates, sophilissima evoluit, & vicissim illos tanta urget vi, ut erroris tenebras dissipet, & tantam lucem oculis eorum offundat, ut plenam dorem sustinere, & Spiritui Dei per illum os loquentis minime resistere valeant. Ita illos vincit, & confundit, & fa-

habita erat disputatione.

Eludit captiosas quaestiones, evertit sophismata & eos cogit Deum invisibilem ostendit.

therina, intra se immo exultat gaudio, quia carnifices illi corporis eisdem sacrificium facientes eam reddere debent Filio Dei Salvatori, ac Sponso suo quam simulamam. *Sermo Monasterij.*

Caesar vitem omni sua bonitate tollit, & de nobilitate sua gradum accipit.

Frustra Catherinam deterere adicitur Imperator; hanc minas ejus irridet, atque ut ejusdem importunitatibus se liberet, contemptum addit repulsae. Barbarus ille, cujus impotentia a favore non longe distabat, pepercit tamen paulisper aequitatem suam pro hac vice, & spe illam morae beneficio mulcendi, dimittit extrema supplicia. Illam hinc pariter exulit, de avita nobilitate gradu deturbat, detruendi iuberit in horrentem carcerem, ita ut ad incerta redacta, sine ulla fine auxilio per omnia recogitaret ea, quorum facturam faciebat pertinaciter insistentia, & quae deinceps sibi erant expectanda ab ira Caesaris neglecti, atque contempti. Caelestibus procul dubio consolationibus egredi, ut inter tot minas atque cruciatus succurreret; qui tamen non nisi longe crudeliorum tormentorum erant praedia. Beati spiritus illam viderunt, & Salvator ipse contra saevissimas penas roboravit. *Recente Aulico.*

Angustia ipsam Catherinam invenit in carcere ut illa molibus verbis fleret, ab eadem vivit.

Dum Imperator inanimem adhuc fovebat spem S. Catherinam flectendi, Imperatrix misera infortunium praecuratur puella, tunc calamitatis involuta, admissa est illam delinere. Pacta huic facultas fuit illam invadendi, ut de gradu eam moveret, & hortaretur ad Principis voluntatem faciendam, quam videtur audivisse tantum extrema quaeque minitatem, non autem hanc sibi in uxorem assumere cogitantem; non enim fidei congruum videtur, illam consensisse, ut aequo animo ipsa de gradu decederet. Quomodo tunc se habebat res, si Christiana Virgo haberi potuisset; recens hanc tentatio magis valebat, quam prior; fortitudo quidem adversus difficultates irritatur; cum miseratione, benevolentia, & amor, quibus dignitatis persona testatur, sensus, & sine tenentur; quod facilius huiusmodi oppugnationibus cedat; sed hac vitioque longe aliter cessit ab eo, quod Imperator cupiebat. Quae putabat se Virginem ad Religionem ejurandam impellere posse, convicta fuit de suae religionis vanitate, & errore; & quae sperabat, se consecutam; ut Catherina idolis suis thas adoleret, ipsa Sanctae Virginis eloquentia victa fuit, ita ut Jesum Christum professam, ac Martyrium praecipere illi, ad quam accesserat, persuasura, ne pro Jesu Christi fide mortem subiret. *Idem.*

Caesar omnem indicem formam fuerit, & Catherinae circumstanciae.

Utrum casus adeo inopinatus, qualis erat Angustia conversio novum esset suorum argumentum Maximiano, vos penes esto iudicium. Barbarus ipse in arena statim ad extremam crudelitatis excessum venisset, nisi amor, quo Virginem dederat, effecisset, ut recens tentaret artem, quam melius processerant putabat. Igitur de carcere educitur Catherina ut iterum prodere coram tyranno perdit illam amante, qui minis blanditijs miscet, omnemque movet lapidem, ut illam moleat: Credit Angustia mortem, cui propter paterrefacere obtinuerit caput, posse quidem illam; hinc paterrefacere ostendendo illi, quid sibi expectandum sit, si in suscepto consilio permaneret; eamque inde religione liberando, quam virtus sua suggerere potuisset, ne nubere Principi, qui aliam jam haberet uxorem, & ita cum nulla ipsi reliqueretur deliberatio, nisi inter solium, & caecum, delicias atque tormenta, in electione faciendum non penderet animi. Tantum vim habet in se Caesar, ut ingenii sui imperum cohibeat. Orat, jubet, promittit, minatur; omnia mutatur lineamenta, & corporis habitus eam cupiditatem, quibus agitabatur; facit quicquid amor, & rabies suggerunt illi; nec proficit nihil; ne punctum quidem movet Christianae Virginis constantiam, quoniam haec eadem firmitate promissiones, atque minas respicit, eamque tandem cogit, ut amantis personam abiciat, quam adeo male gerebat, & quae pessime decebat illum, ut aliam induat, magis suo ingenio conformem; ferocis enim oculos in eam contorqueas, quo aspectu fortissimum quemque perterruisset, recessit non ultro nisi per Praetoris cohortis duces illam allocutus. *Idem.*

Dux hic frustra vis omnes tentat, ut sanctam dimoveret. Sed hunc quomodo Sancta evovet.

Praetorianorum militum Dux se domino suo ratus callidiorum, jussus ut videretur tentare Virginem, & adhibere voluit quidquid ars mandis periculosus habet, atque accommodatus ad eas, quae sibi minus cavent decipiendas. Conspicit vero, ut Catherina & hunc Deo lucraretur, & Martyrium fecerit, quae res supplicium ejus festinavit, ne recescentes adhuc referret victorias, quae mortem illius gloriosorem efficiunt, ac tyrannum pudore, & confusione magis, magisque cumulant. Fidei consonum non est, Sanctam Virginem cum omni sapientia, & eloquentia sua tantum profecturam fuisse; neque tot tantaque conversionum miracula fuisse edituram, nisi ejus fortitudo, & invicta constantia vim maniae addidisset sermonibus suis, & nisi sanguis, ad quem effundendum praesto erat, robur adjecisset verbis illius. *Idem.*

Circumstantia, qua gloriosam efficiunt S. Catherinam mortem. Praedia mortis Sanctae nostrae aliam quemlibet deterant.

Sanctae hujus mors praclarum fuit argumentum sermonum illius igitur per quos tot tantaque conversiones operata est; sed mors praeceteris gloriosa, quae non solum nullam habuit speciem imbecillitatis, sed quoque prodigium animi, & fortitudinis ostendit. Sanctae hujus nostrae in fine fuit monumentum veritatis sermonum, qui praecerunt. Gloriosa fuit propter divites circumstantias, quae illam comcomitatur prodigium, quod illam omnino admirabilem fecit, scilicet duratio, varietas & crudelitas suppliciorum, quae passa est.

Duratio quidem nonnihil habet inhumanitatis, quae invidiosum odium, & afflictionem in summo gradu; varietas aliquid habet horrores; sed crudelitas ipsam superat barbariem. Supplicium ejus diuturnum fuit & per intervalla paratum, quod effecit, ut illa experiretur horrores mortis, quibus audentissimum animus perterreret convalescit. Vidit flammam abtami Philolophos, erga quos praedicatorem nullum excurrat, ut illos ad martyrium fortiter subeundum hortaretur. Vidit obruncari capita imperatricis, & Ducis cohortis Praetorianae, qui ad eam fallendum missi fuerant. Ejus imaginatio nonnisi terrarum mortis imagines illi exhibebat; cum se tanquam publici furoris victimam consideraret; & satis intelligebat, quid illam maneret post mortem aliorum, quae non nisi fuz erat praedium. Sed illa haec spectabat omnia animo obfirmata, quin oris speciem mutaret; & cum aliis animum ministraret, ad perseverandam generosa constantia supplicia, itans pede in uno sum opprobriatur. *Aulico Recent.*

Cum tandem mortis ejus tempus advenisset, duarum horarum spatio carnicis tenerum corpus ejus dilaniarunt, quin illius animam laquearent; produxerunt crudelitatem suam, quin fatigaret ejus constantiam; neque illi respirandi locum reliquerunt, nisi ut suas vires reficerent. Nemo unquam diutius pati visus est, quam videbatur ad solum suppliciorum aspectum expirare debere, quorum varietas non minus admirabilis fuit, quam duratio. Flagella, & cruciatus, ignes, & eulei, pedines ferrei, omnia usurpata sunt, & nihil horum eam paterrefacere potuit. Dolores mutatio quadam solati species videbatur expertis, ipsam voluptatem in tormentum converti, cum diu minis illa produciat; sed cum ab extremo fit gradus ad alterum, & supplicium alteri locum facit violentiori; tunc opus est divino subsidio, ut tot tentationibus resistatur. Hoc Sanctae Virginis nostrae constantiam fiter gloriosissimos martyres insinuat. Facere nequeo, quomodo perhorroscam tot vobis, ac tam terribilia exhibens tormenta: carnicem ipsi fremebant, & magis quam illa, pertimescebant; & odium, quo populus illius Religionem infestabatur, prohibere non potuit lacrimas, quas miseratione doloribus ejus negare non poterat. *Idem.*

Hoc novum fuit admirationis argumentum, crudelitas magis quam barbara suppliciorum, quae Sancta Catherina perpassa est. Dux imperatoris, vel tortoribus tradidit novae molis inventam ad tenerum illud corpus in sexcenta frustra sciendum. Rota erat ferreis aculeis, acutisque novaculis praefixa, quae secretis machinationis, & lento motu, efficeret debet, ut simul in omnibus corporis sui membris pariteretur. Videtur ipsa barbaries excogitasse hoc instrumentum, & hoc a rabie fuisse movendam. Mortales omnes horruerunt illud, & oculos in Sanctam Virginem coejerunt, ut illius constantiam, ac fortitudinem intuerentur. Sed ostendit Deus visibilem suae potentiae effectum conterens, atque confringens molem hanc formidabilem, & hoc pacto degenerat tyranni confusionem; qui tandem de omni spe dejectus fuit quidem proficendi, ac fatigatus videndo procul furor, & rabies suae augebatur, Sanctae gloria augeri, jussu tandem caput illius obtinuerunt, eamque in immortalis coronae possessionem immisit. *Recente Aulico.*

Omnia in incomparabilis Catherinae vita miraculosa fuerant; & si diversa, quae sustinet supplicia, si eorum duratio fuerunt saevitae portenta, triumphans illius mors novum est prodigium, & prodigium procul dubio jucundissimum omnibus illis, qui deinceps apud Deum opem illius essent imploraturi. Statim ac licet caput ejus abscedit, effudit lac cum sanguine ad innuendam profecto puritatem illius non minus illaltrem fuisse, quam martyrismum, eamque non minus illi acceptum fuisse, quam fidem, quandoquidem utramque pari constantia, & eventu propugnaverat. Caestis spiritus, qui praellorae ejus, atque triumpho spectatores, ac testes fuerant, illi parentarunt, sanctamque illius corpus abtulerant, ne impuris manibus attrectaretur, & in gloriae cumulum concentibus suis honorarunt. O Deus! quam admirabilis est potentia tua in Creaturarum tuarum infirmitate! Quod enim admiratione dignum prodigium est, quam videre Virginem corpore immortali, infirmitate viribus, sed tuo animatum spiritu, fassilem, mansuetamque gratia tua, tuaeque sapientiae lumine repletam omnes tyrannorum contumelias superare! liberam permanere inter vincula, invulnerabilem inter rotas, in dolorem excessu invictam, ad mortis conspectum imperterritam, ita ut hilari animo, & vultu recipiat, quod sine cordis vim atque firmitatem ostendit. Per hanc fortitudinem mentis, & cordis Sancta nostra triumphavit de omnibus inferni potentatibus, per resistantiam, qua Imperatori obducta est, de omni mundi sapientia per victoriam, quam reulit de Philolophis, & Oratoribus jam pridem ad hoc certamen praeparatis, de omnibus Mundi divitibus, & honoribus, quos contempit, deque tormentis omnibus, quae inconcussa constantia superavit. *Idem.*

Fortem mulierem, quam inventurus Sapiens tot se laboribus exercuit, tandem invenimus: utrum vero haec imitatores sit inventura, nullus scio. Dixi jam fortitudinem esse Christianissimam virtutem; nemo enim verus Christianus est, qui paratus esse non debeat vitae suae impendendae, & sanguini effundendo pro fide, ac Religione tuenda. Heu! Quamplurimi se hoc factos putant, & proferunt, immo vero cupere videntur.

De variatere, ac diuturnitate suppliciorum illius.

Terribilis fuit suppliciorum, quae sustinuit S. Catherina.

in Vita & morte Sanctae Catherinae omnia sunt portenta similia.

Quomodo & in quo S. Catherina imitatur.

evidentur hujus rei faciendae occasionem: sed quidam discernis interit sine mortem in imagine, five in re ipsa intuearis! ibi longe major contradictio est, quam videre, illos, qui sibi satis esse virum putant ad martyrismum subeundum, non satis habere, ut sibi vel minimam inferant vim ad aliam Christianam Religionem placere, aliaque exerendas virtutes, quae non minus homini Christiano sunt necessariae, quam fides, & sine quibus fides ipsa non erit nisi damnationis argumentum. Heu! quomodo non perferunt tyrannum minas, qui neficium vorare verbum, quo laudum, injuriam dimittent, contemptum sustineret. Nos, qui vel minimam quidem excitem ferre postsumus, ut inevitabili religionis officia obeamus? Gratiam Deo habeamus, quod nulli sunt amplius Tyranni, qui fidem persequantur. Tot minis opus non esset, neque tanto suppliciorum apparatu, ut illam ejurarem; nam levis cupiditas, honoris ratio, modica voluptas efficit, ut prodram conscientiam nostram, & Dei gloriam negligamus. *Recente Aulico.*

Haec etiam occurrere sunt officiosae imitandi illi.

Neque defunt nobis occasiones imitandi fortitudinem, animamque incomparabilis nostrae Virginis. Utique nobis in dies singulos occurrunt; & honor, modestia, pudor, qui nobis vix ipsi praesentem efficit etiam secundum ethicae moralia praeccepta in ipso Christianismo fere tot inimicos inveniant, quod olim in tenebris infidelitatis invenerunt; sed me confiteri poterit; hic fortasse exequi modicum fortitudinis invenitur, quandoquidem adeo parum verucundae videtur, scandalorum autem, atque licentiae tantumdem. Ad scientiam Sanctae nostrae acquirendam non equidem vos adigo: non omnes pari fidei praedicti ingenio, sed illi tantum, quibus Deus impertire dignatur. Neque in controverfiam vocabo, o Matrnx, vim spiritus, qua Sancta nostra praedita fuit, ut hac in re viros praestare velim; eko etiam vobis non defuit animi magnitudo, quandoquidem fortissimus, quibuscumque invidis consiliis paratis estis, cum animus in virtutem ferret; sed hac ad S. Catherinae exemplum vobis ostendit.

di est in tuendo infamabili paritatis thesauro, in quo procul dubio hominibus praesatis, licet illi non minus teneantur Christianissimam legibus, & in hoc potiori iure Sanctae nostrae virtutem imitari poterit. *Idem.*

Insignis Sancta nostrae tres magnos invenit obices in suae puritatis custodia, quos strenue superavit; juventutem, pulcritudinem, promissiones. Hi tres sunt scopuli vobis evitandi ad illius exemplum, ac imitari tres, a vobis, mulieres, vincendi; Juventutem infirmam insuper lascivientem, & nugacem cum propensione quadam in solatia, & voluptates; Pulcritudinem mollitem suadet, vanitatem, & quemdam fumes ipsius cultum; Promissiones autem extremam admoveant manum corruptioni cordis, quod iam a reliquis duabus cepit labefactari. Verum si confertis Sanctae nostrae juventutem adeo Christiane peractam, & in pietatis operibus exercitum cum ea licentia, quam in tot feminis intuemur; nonne fatebimur non desse vobis absolutissimum Sanctae hujus virtutem exemplar, cujus tamen paucas fideles imagines intuemini? Si animum advertitis ad illecebras, quas illi offunderat natura, omni culpa caruerunt, neque adhibere fuerunt, nisi in Dei servitium, & ad animas Deo lucrandas, cum interim illae in temporum nostrorum adolescentulis totidem sint laquei ad eas perdendas, cumque natura parum benigna illis has veneres negaverit, ad artem ob eundem finem confugunt. Ubi vero considero tandem Sanctam nostram tot promissionibus, atque mox tot minis tentatam, & intuentur tot puellas quae vim non habent procaes alicujus adolescentem promissionibus, aut sollicitationibus resistendi, qui nonnisi deducunt, ac infamiam ipsi inferre poterit: tunc ajo, fortitudinem, & constantiam opus esse ad virtutem hanc tuendam, aequae ad fidem, ac Religionem sustinendam, quae si desint, affirmo nullas esse amplius Virgines non focus ac nulla amplius sunt Martyres. Fortitudo hanc servat innocentiam, omnes virtutes acquirat, ac tandem caelum aperit, & gloriam mereat immortalitatem. *Idem.*

Haec etiam occurrere sunt officiosae imitandi illi.

Haec etiam occurrere sunt officiosae imitandi illi.

Haec etiam occurrere sunt officiosae imitandi illi.

Haec etiam occurrere sunt officiosae imitandi illi.

Haec etiam occurrere sunt officiosae imitandi illi.

Finis Tomi Tertii Panegyricorum.